
Всероссийская перепись населения
12.07.2010 16:18

  ИЗ  ПОСТАНОВЛЕНИЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
  от 23 декабря 2009 г. N 1074
  ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
  ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ
  2010 ГОДА
  

  Федеральный закон от 25 января 2002 г. N 8-ФЗ
  "О Всероссийской переписи населения" с учетом изменений, принятых
Государственной Думой 20 ноября 2009 года
  Принят Государственной Думой 27 декабря 2001 года
  Одобрен Советом Федерации 16 января 2002 года
      

  

  ИЗ  ПОСТАНОВЛЕНИЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
  от 23 декабря 2009 г. N 1074
  ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
  ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ
  2010 ГОДА
  

  

  

 1 / 4



Всероссийская перепись населения
12.07.2010 16:18

В соответствии с Федеральным законом «О Всероссийской переписи населения»
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Провести с 14 по 25 октября 2010 г. Всероссийскую перепись населения. Определить,
что моментом, на который осуществляется сбор сведений о населении, является 0 часов
14 октября 2010 г.
3. Установить срок:
а) подведения предварительных итогов Всероссийской переписи населения 2010 года -
апрель 2011 г.;
б) подведения окончательных итогов Всероссийской переписи населения 2010 года - IV
квартал 2012 г.;
в) официального опубликования итогов Всероссийской переписи населения 2010 года -
IV квартал 2013 г.
6. Министерству внутренних дел Российской Федерации обеспечить безопасность лиц,
осуществляющих сбор сведений о населении, сохранность переписных листов и иных
документов Всероссийской переписи населения 2010 года в сроки, согласованные с
Федеральной службой государственной статистики.
8. Для координации деятельности федеральных органов исполнительной власти и
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по подготовке и
проведению Всероссийской переписи населения 2010 года образовать Комиссию
Правительства Российской Федерации по проведению Всероссийской переписи
населения 2010 года.
11. Федеральной службе государственной статистики:
а) обеспечить контроль за изготовлением бланков переписных листов и иных
документов Всероссийской переписи населения 2010 года в соответствии с
установленной степенью их защиты;
б) утвердить до 1 января 2010 г. порядок обучения лиц, осуществляющих сбор сведений
о населении;
в) определить нагрузку на одного работника, осуществляющего сбор сведений о
населении, исходя из средней нормы - 400 человек с дифференциацией нагрузки по
субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям;
г) обеспечить в соответствии с законодательством Российской Федерации режим
защиты и соблюдение правил обработки сведений о населении, содержащихся в
переписных листах Всероссийской переписи населения 2010 года, как информации
ограниченного доступа;
д) обеспечить в соответствии с законодательством Российской Федерации целевое
использование средств, выделяемых из федерального бюджета на подготовку и
проведение Всероссийской переписи населения 2010 года, обработку полученных
сведений, подведение итогов Всероссийской переписи населения 2010 года, их
официальное опубликование, хранение переписных листов и иных документов
Всероссийской переписи населения 2010 года, ее методологическое обеспечение.
12. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и
органам местного самоуправления в соответствии со своими полномочиями оказывать
содействие Федеральной службе государственной статистики, а также федеральным
органам исполнительной власти в реализации их полномочий по подготовке и
проведению Всероссийской переписи населения 2010 года, в том числе:
а) создать до 1 января 2010 г. комиссии субъектов Российской Федерации и

 2 / 4



Всероссийская перепись населения
12.07.2010 16:18

муниципальных образований по проведению Всероссийской переписи населения 2010
года;
б) не осуществлять в 2010 году преобразования административно-территориальных и
муниципальных образований, переименования географических объектов;
в) выделять специально оборудованные места для размещения печатных агитационных
материалов, касающихся Всероссийской переписи населения 2010 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации
В.ПУТИН

  

  Федеральный закон от 25 января 2002 г. N 8-ФЗ
  "О Всероссийской переписи населения" с учетом изменений, принятых
Государственной Думой 20 ноября 2009 года
  Принят Государственной Думой 27 декабря 2001 года
  Одобрен Советом Федерации 16 января 2002 года
  

  

  

Всероссийская перепись населения является основным источником формирования
официальной статистической информации, касающейся численности и структуры
населения, его распределения по территории Российской Федерации в сочетании с
социально-экономическими характеристиками, национальным и языковым составом
населения, его образовательным уровнем.
 Статья 1. Всероссийская перепись населения и основные принципы ее проведения
 1. Всероссийская перепись населения (далее также - перепись населения)
представляет собой сбор сведений о лицах, находящихся на определенную дату на
территории Российской Федерации, и проводится на всей территории Российской
Федерации в соответствии с официальной статистической методологией в целях
формирования официальной статистической информации о демографических, об
экономических и о социальных процессах.

 3 / 4



Всероссийская перепись населения
12.07.2010 16:18

 2. Всероссийская перепись населения проводится с соблюдением прав человека и
гражданина на неприкосновенность частной жизни и жилища.
 3. Сведения, полученные в ходе Всероссийской переписи населения, не могут быть
использованы в целях причинения имущественного и морального вреда человеку и
гражданину, затруднения реализации его прав и свобод.
 4. Участие во Всероссийской переписи населения является общественной обязанностью
человека и гражданина.
 Статья 4. Лица, подлежащие Всероссийской переписи населения
 1. Всероссийской переписи населения подлежат:
 1) граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства,
находящиеся на дату Всероссийской переписи населения на территории Российской
Федерации, за исключением иностранных граждан, указанных в пункте 2 настоящей
статьи;
 2) граждане Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской
Федерации, но находящиеся на дату Всероссийской переписи населения за пределами
Российской Федерации.
 2. Всероссийской переписи населения не подлежат иностранные граждане,
обладающие иммунитетом и привилегиями в соответствии с международными
договорами Российской Федерации. 
 Статья 7. Переписные листы и иные документы Всероссийской переписи населения
 1. Переписной лист представляет собой документ установленного образца, содержащий
полученные в ходе проведения Всероссийской переписи населения сведения о лицах,
находящихся на дату ее проведения на территории Российской Федерации.
 2. Бланки переписных листов содержат вопросы к опрашиваемым лицам в целях
получения сведений, предусмотренных пунктом 1 статьи 6 настоящего Федерального
закона. Формы бланков переписных листов утверждаются Правительством Российской
Федерации
 3. Переписные листы и иные документы Всероссийской переписи населения,
содержащие сведения о населении, имеют защиту, степень которой определяется в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Статья 8. Гарантии защиты сведений о населении, содержащихся в переписных листах
 1. Сведения о населении, содержащиеся в переписных листах, являются информацией
ограниченного доступа, не подлежат разглашению или распространению и
используются в целях формирования официальной статистической информации.

 Москва, Кремль
 25 января 2002 г.

  

 4 / 4


